Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 23/02/2021

RESOLUCION de 4 de febrero de 2021, de la Directora General de Planificacién y Equi-
dad, por la que se determina la relacién media de alumnado por unidad escolar, a que
hace referencia el articulo 16 del Reglamento de Normas Basicas sobre conciertos
Educativos, para los Centros Concertados de la Comunidad Auténoma de Aragén, para
el curso 2021- 2022.

El articulo 16 del Reglamento de Normas Basicas sobre Conciertos Educativos, aprobado
por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, prevé que “por el concierto educativo el ti-
tular del centro se obliga a tener en funcionamiento el niumero total de unidades escolares
correspondiente al nivel o niveles de ensefianza objeto del concierto. Asimismo, se obliga a
tener una relacion media alumnos/profesor por unidad escolar no inferior a la que la Adminis-
tracion determine teniendo en cuenta la existente para los centros publicos de la comarca,
municipio, 0 en su caso, distrito en el que esté situado el centro”.

Por ello, es necesario establecer la relacion media de alumnado por unidad escolar para
los centros concertados de esta Comunidad Auténoma, para el curso académico 2021-2022.

Esta Resolucién se dicta de acuerdo con lo previsto en la Sentencias numero 155/2019,
de 16 de abril, y la numero 356/2020, de 7 de septiembre, del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, fijando la ratio de alumnado/profesor por unidad escolar para los centros escolares
concertados, por referencia a la ratio que resulte para los publicos, esto es, el cociente entre
el numero de alumnos en centros publicos y el numero de aulas ofertadas de ellos en cada
etapa educativa.

Por todo lo cual, y en virtud de las competencias atribuidas en el articulo 14 del Decreto
108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Aprobar las relaciones medias de alumnado por unidad escolar para el Se-
gundo Ciclo de Educacién Infantil, las Ensefianzas de Educacion Primaria y Educacion Se-
cundaria Obligatoria, Bachillerato y de Ciclos de Formacién Profesional, tal como se detallan
en el anexo de esta Resolucion.

Segundo.— Las relaciones medias de alumnado por unidad escolar, en los centros pri-
vados concertados de educacion especial, seran las establecidas en la normativa aplicable a
dichos centros.

Tercero.— Las relaciones que se determinan por la presente Resolucion seran de aplica-
cion a los centros docentes privados que mantengan, prorroguen, suscriban o modifiquen
Conciertos Educativos para el curso 2021-2022.

Cuarto.— Las cifras reflejadas en el citado anexo no eximen del cumplimiento del nUmero
maximo de alumnado por unidad escolar, que el Departamento de Educacion, Cultura y De-
porte, en el uso de sus facultades, determine.

Quinto.— Esta Resolucién sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”y surtira efectos
desde el dia siguiente al de su publicacion.

Contra esta Resolucién, que no agota la via administrativa, podra interponerse recurso de
alzada ante el Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, a contar
desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo establecido en los articulos
112,121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y de los articulos 16 y 58 del texto refundido de la Ley de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio.

Zaragoza, 4 de febrero de 2021.

La Directora General de Planificacion y Equidad,
ANA MONTAGUD PEREZ

7686

csv: BOA20210223027



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén

23/02/2021

=== GOBIERNO
== DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

RELACION MEDIA DE ALUMNOS POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL CURSO 2021/2022

ANEXO

SEGUNDO CICLO DE EDUCACION INFANTIL

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
Huesca Zona Barbastro 1 20,33
Huesca Zona Barbastro 2 20,00
Huesca Zona Binéfar 2 15,30
Huesca Zona Fraga 1 22,64
Huesca Zona Huesca 1 20,44
Huesca Zona Huesca 2 22,33
Huesca Zona Huesca 3 15,67
Huesca Zona Huesca 7 20,33
Huesca Zona Jaca 17,00
Huesca Zona Monzén 1 20,50
Huesca Zona Monzén 2 20,17
Huesca Zona Sabifianigo 1 19,00
Teruel Zona Alcafiiz 20,33
Teruel Zona Teruel 1 22,44
Teruel Zona Teruel 2 17,89
Teruel Zona Teruel 3 13,44
Teruel Zona Teruel 4 20,78

Zaragoza Zona Alagoén 20,00
Zaragoza Zona Borja 17,83
Zaragoza Zona Calatayud 17,94
Zaragoza Zona Caspe 18,69
Zaragoza Zona Cuarte de Huerva 21,68
Zaragoza Zona Ejea de los Caballeros 19,71
Zaragoza Zona Pina de Ebro 14,00
Zaragoza Zona Tarazona 17,78
Zaragoza Zona Zaragoza 1 17,02
Zaragoza Zona Zaragoza 2 18,69
Zaragoza Zona Zaragoza 3 18,09
Zaragoza Zona Zaragoza 5 21,87
Zaragoza Zona Zaragoza 6 18,55
Zaragoza Zona Zaragoza 7 19,17
Zaragoza Zona Zaragoza 8 24,14
Zaragoza Zona Zuera 18,22

7687

csv: BOA20210223027



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén

23/02/2021

=== GOBIERNO
== DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

EDUCACION PRIMARIA

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
Huesca Zona Barbastro 1 21,58
Huesca Zona Barbastro 2 20,00
Huesca Zona Binéfar 2 18,96
Huesca Zona Fraga 1 22,82
Huesca Zona Huesca 1 21,67
Huesca Zona Huesca 2 20,05
Huesca Zona Huesca 3 20,29
Huesca Zona Huesca 7 18,73
Huesca Zona Jaca 21,00
Huesca Zona Monzon 1 21,14
Huesca Zona Monzén 2 20,33
Huesca Zona Sabifianigo 1 20,83
Teruel Zona Alcafiiz 22,54
Teruel Zona Teruel 1 20,26
Teruel Zona Teruel 2 21,72
Teruel Zona Teruel 3 16,94
Teruel Zona Teruel 4 22,11

Zaragoza Zona Alagoén 20,20
Zaragoza Zona Borja 21,45
Zaragoza Zona Calatayud 21,59
Zaragoza Zona Caspe 20,73
Zaragoza Zona Cuarte de Huerva 22,17
Zaragoza Zona Ejea de los Caballeros 22,19
Zaragoza Zona Pina de Ebro 18,83
Zaragoza Zona Tarazona 22,47
Zaragoza Zona Zaragoza 1 20,50
Zaragoza Zona Zaragoza 2 21,10
Zaragoza Zona Zaragoza 3 21,04
Zaragoza Zona Zaragoza 4 19,00
Zaragoza Zona Zaragoza 5 22,81
Zaragoza Zona Zaragoza 6 21,64
Zaragoza Zona Zaragoza 7 22,42
Zaragoza Zona Zaragoza 8 23,67
Zaragoza Zona Zuera 22,17

7688

csv: BOA20210223027



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén

23/02/2021

= GOBIERNO
=—<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA
PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA BARBASTRO 22,86
HUESCA BENASQUE No procede
HUESCA BINEFAR 24,17
HUESCA FRAGA 21,88
HUESCA HUESCA 25,04
HUESCA JACA 23,40
HUESCA MONZON 22,04
TERUEL ALCANIZ 25,00
TERUEL TERUEL 25,04
ZARAGOZA ALAGON 25,94
ZARAGOZA ALMUNIA DE DONA GODINA (LA) 24,79
ZARAGOZA BORJA 25,64
ZARAGOZA CALATAYUD 26,03
ZARAGOZA CASPE 26,67
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 26,00
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 27,96
ZARAGOZA PINA DE EBRO No procede
ZARAGOZA TARAZONA 24,57
ZARAGOZA ZARAGOZA 26,34
ZARAGOZA ZUERA 24,33
BACHILLERATO
PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA MONZON 23,64
ZARAGOZA LA ALMUNIA DE D2 GODINA 22,00
ZARAGOZA ZARAGOZA 28,34

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACION PROFESIONAL BASICA

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA Zona Huesca 10,58
ZARAGOZA Zona Zaragoza 11,17

7689

csv: BOA20210223027



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 23/02/2021
= GOBIERNO
=—<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO
PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA Zona Huesca 19,81
ZARAGOZA Zona Zaragoza 22,92
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR
PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA Zona Huesca 19,58
ZARAGOZA Zona Zaragoza 31,79

7690

csv: BOA20210223027



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/56/2021, de 3 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/57/2021, de 3 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación,

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/58/2021, de 4 de febrero, por la que se nombra un miembro del Consejo de Transparencia de Aragón en representación de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Servicio de Personal, en la plantilla orgánica de la Dirección de 
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Servicio de Suministros, Aprovisionamientos y Logística, en la pla
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Unidad de Admisión, en la plantilla orgánica del Hospital Universi


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/59/2021, de 2 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1102/2020, de 29 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Planificación y Empleo.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo, para la provisión con ca

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2021, de la Universidad de Zaragoza y la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se abre plazo para que los Profesores Titulares de Universidad y Catedráticos de Escuela Universitaria que se encuentren acreditados para catedrático de universidad, puedan inst

	COMARCA DE SOMONTANO DE BARBASTRO
	DECRETO de 9 de febrero de 2021, de la Presidencia de la Comarca de Somontano de Barbastro, por el que se aprueban las bases que han de regir la convocatoria y el proceso de selección para proveer mediante concurso-oposición una plaza de Técnico de Gestió

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se acuerda la modificación de las bases que han de regir el proceso selectivo para la provisión mediante oposición libre de dos plazas vacantes de Policía Local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de la Mesa de las Cortes de Aragón, de 10 de febrero de 2021, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1585/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calanda, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1586/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1587/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Chimillas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1588/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1589/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Estadilla, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1590/2020, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Muela, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparat

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/60/2021, de 4 de febrero, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Océano Atlántico” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/61/2021, de 4 de febrero, por la que se sustituye a uno de los integrantes de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento designados mediante Orden ECD/62/2020, de 17 de enero, por la que se nombran los miembros de la Comi
	ORDEN ECD/62/2021, de 8 de febrero, por la que se delimita el entorno de protección de los siguientes abrigos rupestres declarados bienes de interés cultural en la categoría de monumento: Abrigo rupestre del Risco de Peñarroya, Abrigo Rupestre de El Canta
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica “Peñaflor de Gállego” para el Colegio de Educación Infantil y Primaria denominado actualmente “Flor
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se determina la relación media de alumnado por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre conciertos Educat
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la se que dictan instrucciones para la admisión del alumnado en enseñanzas de Formación Profesional a través de la reserva de vacantes para personas discap
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convocan procedimientos de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no fo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Interovo Avícola Huesca, SLU, con NIF B22329627, con códi
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT Número 1733 Granja San Miguel, con NIF F50078849, con
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT Número 1733 Granja San Miguel, con NIF F50078849, con



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo al procedimiento ordinario número 249/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2021 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 18 del Plan General de Orden
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, S.L., en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.




